DEPUTADO Mário César Filho (UB)

REQUERIMENTO Nº 5858 ANO: 2023

AUTORIA: Deputado Mário César Filho

ASSUNTO: Requer a douta Mesa Diretora, na forma regimental, encaminhar indicação à

Secretaria Municipal de Infraestrutura de Manaus (Seminf) para o recapeamento asfáltico da Rua

Vereda – Parque Santa Etelvina, no Bairro Santa Etelvina. Da decisão seja dado ciência a Senhora

Josilene Costa Silva.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados,

Manaus cresce em ritmo acelerado. Nessa busca pela modernização, nos últimos anos as

obras de infraestrutura urbana movimentaram a cidade, mudando seu cenário e promovendo

desenvolvimento. Novos viadutos, duplicação e revitalização das principais avenidas com recapeamento

e sinalizações, e por ser princípio de acessibilidades fundamental deve atender todas as vias de acesso,

levando benefícios à toda população.

Nesse sentido, torna-se imprescindível que os bairros da nossa cidade também sejam dotados

de ruas limpas e em condições para tráfego de pessoas e veículos. Na Rua Vereda – Parque Santa

Etelvina, Bairro Santa Etelvina se torna necessário a realização de serviços de recapeamento para que o

trânsito naquela localidade possa ser normalizado e contribuir para amenizar o transtorno que vivem os

moradores e comerciantes.

Diante do exposto, a douta Mesa Diretora, na forma regimental, encaminhar indicação à

Secretaria Municipal de Infraestrutura de Manaus (Seminf) para o recapeamento asfáltico da Rua Vereda

– Parque Santa Etelvina, no Bairro Santa Etelvina. Da decisão seja dado ciência a Senhora Josilene Costa

Silva.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO, DA ASSEMBEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS, em Manaus (AM), 06 de dezembro de 2023.

MÁRIO CÉSAR FILHO

DEPUTADO ESTADUAL

Josilene Costa Silva

Contato (92)986462602

josisophia7915@gmail.com

2023.10000.00000.9.061720 / Pg. 14

                        DEPUTADO Mário César Filho (UB)

2023.10000.00000.9.061720 / Pg. 15